4

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
седьмого созыва
2 сессия

Р Е Ш Е Н И Е
От 28.10.2022                                                                                       №23

О Положении о создании условий для обеспечения жителей городского округа город Елец услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания

	Рассмотрев предложенный администрацией городского округа город Елец проект Положения о создании условий для обеспечения жителей городского округа город Елец услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания, учитывая заключения прокуратуры города Ельца, рекомендательное решение постоянной комиссии Совета депутатов городского округа город Елец, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Елец, Совет депутатов городского округа город Елец

РЕШИЛ:

	1. Принять Положение о создании условий для обеспечения жителей городского округа город Елец услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания (прилагается).
	2. Направить указанное Положение Главе городского округа город Елец для подписания и официального опубликования.
	3. Со дня вступления в силу настоящего Положения признать утратившими силу:
	1) решение Совета депутатов города Ельца от 08.10.2010 № 503 «О проекте Положения «О порядке обеспечения жителей города Ельца услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания»;
	2) решение Совета депутатов города Ельца от 31.05.2013 № 84 «О внесении изменения в Положение «О порядке обеспечения жителей города Ельца услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания», принятое решением Совета депутатов города Ельца от 08.10.2010 № 503»;
[bookmark: _GoBack]	3) решение Совета депутатов города Ельца от 30.05.2014 № 176 «О внесении изменений в Положение «О порядке обеспечения жителей города Ельца услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания», принятое решением Совета депутатов города Ельца от 08.10.2010 № 503 (с изменениями от 31.05.2013 № 84)».

Председатель                                                                                      В.Н. Никонов

2

[bookmark: sub_1]ПОЛОЖЕНИЕ
О СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИТЕЛЕЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ
УСЛУГАМИ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ, ТОРГОВЛИ И БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

Принято решением Совета депутатов городского округа город Елец
от 28.10.2022 № 23

Статья 1

[bookmark: sub_11]	1. Положение о создании условий для обеспечения жителей городского округа город Елец услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания (далее – Положение) разработано в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Липецкой области и муниципальными правовыми актами городского округа город Елец.
[bookmark: sub_12][bookmark: _Hlk91065705]	2. Целью создания условий для обеспечения жителей городского округа город Елец (далее – город) услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания является формирование конкурентной среды в сфере потребительского рынка города, обеспечивающей широкие возможности  удовлетворения потребности жителей города в качественных товарах и услугах, и обеспечение территориальной доступности услуг общественного питания, торговли и бытового обслуживания.
[bookmark: sub_13][bookmark: _Hlk91065776]	3. Основной задачей по созданию условий для обеспечения жителей города услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания является развитие на территории города конкурентоспособного потребительского рынка.
[bookmark: sub_14]	4. Создание условий для обеспечения жителей города услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания предусматривает:
[bookmark: sub_141]	1) участие в реализации органами государственной власти Липецкой области государственной политики в сфере торговой деятельности на территории города в соответствии с действующим законодательством;
[bookmark: sub_142][bookmark: sub_143]	2) включение информации о планировании, строительстве, размещении предприятий потребительского рынка в документы территориального планирования, проекты комплексного благоустройства, правила землепользования и застройки города;
	3) содействие расширению ассортимента реализуемых товаров и услуг;
[bookmark: sub_144]	4) размещение нестационарных торговых объектов с учетом нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, обеспечивающее территориальную доступность товаров и услуг;
[bookmark: sub_145]	5) содействие развитию предпринимательской активности.

[bookmark: sub_2]	Статья 2

	Администрация городского округа город Елец (далее – администрация города) в целях создания условий для обеспечения жителей города услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания выполняет следующие функции:
[bookmark: sub_212]	1) разрабатывает, утверждает и реализует муниципальные программы, направленные на развитие и поддержку субъектов малого и
среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере потребительского рынка;
[bookmark: sub_215]	2) проводит оценку состояния и мониторинг потребительского рынка города;
[bookmark: sub_217]	3) организует участие работников предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания, расположенных на территории города, в  публичных конкурсах, ярмарках, выставках и других мероприятиях отраслевого значения, проводимых на территории города и Липецкой области;
	4) оказывает методическую и практическую помощь хозяйствующим субъектам сферы потребительского рынка по вопросам практического применения муниципальных правовых актов города, касающихся вопросов сферы потребительского рынка;
	5) рассматривает заявления, жалобы потребителей, консультирует их по вопросам защиты прав потребителей;
[bookmark: sub_218]	6) взаимодействует с уполномоченными федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Липецкой области по предупреждению, выявлению правонарушений в сфере потребительского рынка;
[bookmark: sub_219]	7) осуществляет контроль за размещением объектов мелкорозничной торговли вне мест, определенных для этих целей в порядке, установленном действующим законодательством;
	8) выдает разрешения на право организации розничных рынков в порядке, установленном действующим законодательством;
[bookmark: sub_2191]	9) определяет количество торговых мест на универсальных рынках города, предоставляемых для осуществления деятельности по продаже сельскохозяйственной продукции гражданами – главами крестьянских (фермерских) хозяйств, членами таких хозяйств, гражданами, ведущими личные подсобные хозяйства или занимающимися садоводством, огородничеством, животноводством, в порядке, установленном действующим законодательством;
[bookmark: sub_2110]	10) формирует и утверждает перечень мест организации и график проведения ярмарок в городе, является организатором ярмарок, проводимых по собственной инициативе на территории города в порядке, установленном действующим законодательством;
	11) определяет порядок предоставления права на размещение нестационарных торговых объектов на территории города;
[bookmark: sub_21101][bookmark: sub_21111]	12) разрабатывает и утверждает схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города в порядке, установленном уполномоченным органом исполнительной власти Липецкой области, осуществляющим регулирование в сфере торговой деятельности;
	13) определяет границы прилегающих территорий, на которых не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории города в порядке, установленном действующим законодательством и устанавливает их правовым актом администрации города;
	14) устанавливает порядок уведомления организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, о дате проведения мероприятий по случаю окончания образовательного учреждения, а также о дате, месте и времени проведения мероприятий с массовым скоплением граждан, включая мероприятия с массовым скоплением граждан, организуемые в соответствии с Федеральным законом от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», а также об изменении места и (или) времени проведения мероприятий, либо отказе организаторов мероприятий от их проведения;
[bookmark: sub_2111]	15) оказывает содействие в продвижении на потребительский рынок города товаров, производимых товаропроизводителями, сельхозпроизводителями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами Липецкой области;
	16) запрашивает у хозяйствующих субъектов сферы потребительского рынка сведения для внесения в информационную систему оперативного мониторинга ключевых показателей социально-экономического развития Липецкой области, в информационную базу данных объектов потребительского рынка;
[bookmark: sub_2112]	17) исполняет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством в сфере потребительского рынка.

[bookmark: sub_3]Статья 3

[bookmark: sub_31]	1. Хозяйствующим субъектам сферы потребительского рынка рекомендуется информировать администрацию города о начале функционирования объекта потребительского рынка, а также в случае ликвидации, реорганизации юридического лица, смены собственника, изменения вида деятельности, места деятельности, типа, наименования объекта потребительского рынка, прекращения или приостановки его функционирования.
	2.    Осуществление деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) вне розничных рынков, установленных планом организации розничных рынков на территории Липецкой области, утвержденным Правительством Липецкой области, а также вне мест, отведенных администрацией города, является основанием для привлечения к ответственности, предусмотренной действующим законодательством.
[bookmark: sub_33][bookmark: sub_4]
	Статья 4

	Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава городского округа город Елец
	Е.В. Боровских